
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 160 del 27  Ottobre 2017
  
Oggetto:    
Decreto di nomina ai sensi della l.r. 53/2001 di Commissario ad acta per il completamento delle 
attività connesse alla realizzazione degli interventi di caratterizzazione, analisi di rischio e bonifica 
dell§area della ex stazione ferroviaria di Aulla, di cui all§articolo 2 dell§Accordo di programma del 
27 marzo 2013 approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 68 del 16 aprile 
2013.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 31 ottobre 2001 n. 53 (Disciplina dei Commissari nominati dalla Regione);

Visto il regolamento di attuazione della l.r. 53/2001 emanato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 49/R del 5 agosto 2009;

Visto il  Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 68 del 16 aprile 2013 con cui è stato 
approvato l’Accordo di Programma sottoscritto in data 27 marzo 2013 dalla Regione e dal Comune 
di Aulla, secondo lo schema già approvato dalla DGR 130/2013 che prevede anche la copertura 
finanziaria degli interventi in esso previsti;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 125 del 8 agosto 2016, notificato con nota 
32714 del 05/09/2016, “Nomina ai sensi della l.r. 53/2001 di Commissario ad acta per le attività 
connesse alla realizzazione degli interventi di caratterizzazione, analisi di rischio e bonifica dell'area 
della ex stazione ferroviaria di Aulla, di cui all'articolo 2 dell'Accordo di programma del 27 marzo 
2013 approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 68 del 16 aprile 2013” con cui 
è stata nominata la Dott.ssa. Maria Teresa Zattera quale Commissario ad acta per le citate attività;

Dato atto che, con il richiamato decreto è stato, tra l’altro:
-  attribuito  l’incarico di  Commissario per una durata di  12 mesi  con decorrenza a far  data dal 
05/09/2016, giorno della notifica dell’atto di nomina;
-  stabilito  che  il  Commissario  debba  procedere  allo  svolgimento  di  tutte  le  attività  previste 
nell’Accordo  di  programma  necessarie  alla  caratterizzazione,  all’effettuazione,  ove  necessaria, 
dell’analisi  di  rischio  e,  quindi,  ove  ancora  necessaria,  della  successiva  bonifica  dell’area 
interessata, ai sensi e secondo le procedure definite dall’articolo 242 del D.Lgs. 152/2006 e dalla 
normativa regionale di settore;

Viste le relazioni sull’attività svolta trasmesse dal commissario ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 
del d.p.g.r. 49/R/2009 e agli atti del Settore;

Dato atto che, come risulta dalle relazioni sopra richiamate, l’attività commissariale non si è potuta 
concludere entro il termine previsto dal precedente decreto del Presidente della Giunta n. 125/2016, 
in quanto nel corso dello svolgimento dell’incarico, gli esiti  delle attività e delle indagini svolte 
hanno fatto  emergere  la  necessità  di  effettuare ulteriori  indagini  integrative e  non previste  con 
conseguente slittamento della programmazione delle attività;

Dato atto che dalle relazioni di cui sopra si evince la necessità di garantire l’attività commissariale, 
al fine di fine di procedere alla conclusione di tutte le attività previste nell’Accordo di programma 
sopra citato, fino alla data del 05/03/2018 garantendo la necessaria continuità rispetto al precedente 
incarico;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di nominare un Commissario ad acta per consentire il 
completamento delle attività connesse alla realizzazione degli interventi di caratterizzazione, analisi 
di rischio e bonifica dell'area della ex stazione ferroviaria di  Aulla e di tutte le ulteriori  attività 
necessarie al buon esito di quanto previsto, fissando la scadenza alla data del 05/03/2018 valutando 
congruo tale termine per esaurire i compiti oggetto dell’incarico commissariale;

Disposto che, rispetto a quanto previsto nel sopra citato Accordo di programma:



a) le  funzioni  esercitate,  gli  atti,  le  attività  e  i  rapporti  a  qualsiasi  titolo  instaurati  dal 
Commissario sono direttamente e soggettivamente imputati al Comune di Aulla;
b) il  Comune di  Aulla,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 7  della  l.r.  53/2001,  dovrà  assicurare  al 
Commissario  ogni  necessaria  collaborazione per  lo  svolgimento delle  attività  con particolare 
riferimento alla  predisposizione degli  atti  finalizzati  all’affidamento dei  lavori  o  al  ricorso a 
collaboratori e consulenti esterni;
c) il  Comune  di  Aulla  dovrà  assegnare  al  Commissario,  uno  o  più  capitoli  di  bilancio  per 
l’espletamento del mandato conferito, ai sensi dell’articolo 7 comma 5 della l.r. 53/2001;
d) al Commissario è attribuita una indennità forfettaria per l’intero mandato pari a euro 6.000,00 
lordi che il Comune di Aulla dovrà erogare, ai sensi dell’articolo 7 comma 5 della l.r. 53/2001 e 
dell’articolo 7 comma 2 del regolamento n. 49/R del 2009, in un’unica rata a conclusione delle 
attività e dopo la trasmissione della relazione finale;
e) al  Commissario  spetta,  altresì,  il  rimborso  delle  spese  sostenute,  a  norma  dell’articolo 
10,comma 2, della l.r. 53/2001, nella misura stabilita dall’articolo 7, comma 12, del regolamento 
n. 49/R del 2009;
f) gli  oneri  derivanti  dall’attività  commissariale,  oltre  a  quelli  derivanti  da  contenzioso  a 
qualsiasi titolo insorgente, sono a carico del Comune di Aulla;
g) gli atti del Commissario sono soggetti agli stessi controlli degli atti compiuti dagli organi del 
Comune di Aulla competenti in via ordinaria;
h) il Commissario è tenuto a trasmettere al Direttore della Direzione Ambiente ed energia, una 
relazione intermedia sulle attività svolte al 31/12/2017 contenente le residue attività necessarie al 
completamento dell'incarico e le eventuali  cause ostative che ne impediscono la conclusione; 
nella relazione è indicato altresì lo stato cui è pervenuto il procedimento amministrativo relativo 
alla realizzazione degli interventi e delle opere da realizzare;
i)   il Commissario è tenuto a trasmettere al Direttore della Direzione Ambiente ed energia la 
relazione finale  al termine del mandato,  prevista dal comma 10 dell'articolo 8 della l.r. 53/2001; 

Ritenuto  inoltre  di  prevedere  che il  Commissario  debba  procedere  allo  svolgimento  di  tutte  le 
attività  previste  nell’Accordo  di  programma  e  non  ancora  concluse  dalla  precedente  gestione 
commissariale, anche mediante affidamento degli interventi con procedure ad evidenza pubblica, e, 
nel caso di mancanza di risorse professionali del Comune idonee a fornire il necessario supporto, 
facendo ricorso a: 
-  ai  sensi  dell’articolo 8, comma 6, della l.r.  53/2001, a collaboratori  o consulenti  esterni i  cui 
incarichi sono attivati, nel rispetto della vigente normativa e nei limiti del quadro economico di 
spesa degli interventi previsto nell’Accordo di programma del 27 marzo 2013;
- all’avvalimento delle strutture regionali competenti;

Ritenuto altresì  che il  Commissario  possa individuare altro  soggetto  a cui  affidare l’incarico di 
Responsabile unico del procedimento (RUP);

Vista la proposta dell’Assessore all’Ambiente e difesa del suolo, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del 
dpgr 49/R del 2009, di nomina di Commissario ad acta della Dott.ssa Maria Teresa Zattera;

Dato atto delle verifiche in corso ai sensi dell’art. 4 del d.p.g.r 49/R/2009 sulla documentazione 
della Dott.ssa Maria Teresa Zattera;

Dato atto delle dichiarazioni rese ai sensi del d.lgs. 39/2013, acquisite agli atti, e dell’insussistenza 
delle cause di incompatibilità ed inconferibilità in esso previste;



Visto l’art. 7, comma 7, della l.r. 53/2001 ai sensi del quale il Comune di Aulla dovrà assicurare al 
Commissario  ogni  necessaria  collaborazione  per  lo  svolgimento  delle  attività  con  particolare 
riferimento  alla  predisposizione  degli  atti  finalizzati  all’affidamento  dei  lavori  o  al  ricorso  a 
collaboratori e consulenti esterni;

Considerato che la Regione si  riserva di  verificare se sussistono le condizioni per avviare ogni 
eventuale azione legale a tutela e recupero delle risorse trasferite per la realizzazione dei lavori, che 
dovessero risultare non correttamente utilizzate;

Dato atto che per quanto non espressamente previsto trova applicazione la disciplina dettata dalla 
l.r. 53/2001 e dal relativo regolamento di attuazione emanato con dpgr 49/R del 2009

DECRETA

1)  di nominare la Dott.ssa Maria Teresa Zattera Commissario ad acta per il completamento delle 
attività connesse alla realizzazione degli interventi di caratterizzazione, analisi di rischio e bonifica 
dell'area della ex stazione ferroviaria di Aulla e di tutte le ulteriori attività necessarie al buon esito di 
quanto previsto all'articolo 2 dell'Accordo di programma del 27 marzo 2013 approvato con Decreto 
del Presidente della Giunta regionale n. 68 del 16 aprile 2013”;

2) di fissare il termine dell’attività commissariale alla data del 05/03/2018;

3) di stabilire che, rispetto a quanto previsto nel sopra citato Accordo di programma:
a) le  funzioni  esercitate,  gli  atti,  le  attività  e  i  rapporti  a  qualsiasi  titolo  instaurati  dal 
Commissario sono direttamente e soggettivamente imputati al Comune di Aulla;
b) il  Comune di  Aulla,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 7  della  l.r.  53/2001,  dovrà  assicurare  al 
Commissario  ogni  necessaria  collaborazione per  lo  svolgimento delle  attività  con particolare 
riferimento alla  predisposizione degli  atti  finalizzati  all’affidamento dei  lavori  o  al  ricorso a 
collaboratori e consulenti esterni;
c) il  Comune  di  Aulla  dovrà  assegnare  al  Commissario,  uno  o  più  capitoli  di  bilancio  per 
l’espletamento del mandato conferito, ai sensi dell’articolo 7 comma 5 della l.r. 53/2001;
d) al Commissario è attribuita una indennità forfettaria per l’intero mandato pari a euro 6.000,00 
lordi che il Comune di Aulla dovrà erogare, ai sensi dell’articolo 7 comma 5 della l.r. 53/2001 e 
dell’articolo 7 comma 2 del regolamento n. 49/R del 2009, in un’unica rata a conclusione delle 
attività e dopo la trasmissione della relazione finale;
e) al  Commissario  spetta,  altresì,  il  rimborso  delle  spese  sostenute,  a  norma  dell’articolo 
10,comma 2, della l.r. 53/2001, nella misura stabilita dall’articolo 7, comma 12, del regolamento 
n. 49/R del 2009;
f) gli  oneri  derivanti  dall’attività  commissariale,  oltre  a  quelli  derivanti  da  contenzioso  a 
qualsiasi titolo insorgente, sono a carico del Comune di Aulla;
g) gli atti del Commissario sono soggetti agli stessi controlli degli atti compiuti dagli organi del 
Comune di Aulla competenti in via ordinaria;
h) il Commissario è tenuto a trasmettere al Direttore della Direzione Ambiente ed energia, una 
relazione intermedia sulle attività svolte al 31/12/2017 contenente le residue attività necessarie al 
completamento dell'incarico e le eventuali  cause ostative che ne impediscono la conclusione; 
nella relazione è indicato altresì lo stato cui è pervenuto il procedimento amministrativo relativo 
alla realizzazione degli interventi e delle opere da realizzare;



i)   il Commissario è tenuto a trasmettere al Direttore della Direzione Ambiente ed energia la 
relazione finale  al termine del mandato,  prevista dal comma 10 dell'articolo 8 della l.r. 53/2001;

4) di  stabilire che il  Commissario debba procedere allo svolgimento di tutte le attività previste 
nell’Accordo di programma e non ancora concluse dalla precedente gestione commissariale, anche 
mediante affidamento degli interventi con procedure ad evidenza pubblica, e, nel caso di mancanza 
di risorse professionali del Comune idonee a fornire il necessario supporto, facendo ricorso a: 
-  ai  sensi  dell’articolo 8, comma 6, della l.r.  53/2001, a collaboratori  o consulenti  esterni i  cui 
incarichi sono attivati, nel rispetto della vigente normativa e nei limiti del quadro economico di 
spesa degli interventi previsto nell’Accordo di programma del 27 marzo 2013;
- all’avvalimento delle strutture regionali competenti;

5) di stabilire altresì che il commissario possa individuare altro soggetto a cui affidare l’incarico di 
Responsabile unico del procedimento (RUP);

6) di dare atto che per tutto quanto non diversamente disciplinato nel presente decreto, si applicano 
le disposizioni di cui alla l.r. 53/2001 ed al regolamento n. 49/R del 2009 di attuazione della legge 
medesima, relative ai commissari;

7) di riservarsi di verificare la sussistenza delle condizioni per avviare ogni eventuale azione legale 
a tutela e recupero delle risorse trasferite per la realizzazione dei lavori, che dovessero risultare non 
correttamente utilizzate.

Il presente atto è partecipato al Presidente del Consiglio Regionale ed è trasmesso tramite posta 
elettronica certificata alla Dott.ssa Maria Teresa Zattera e al Comune di Aulla.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della l.r. n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo 18 della stessa legge.

Il Presidente
ENRICO ROSSI

Il Direttore 
Direzione Ambiente ed energia 
EDO BERNINI


